
ปัญหาการหลกีเลีย่งภาษโีดยการถือครองทีด่ินและส่ิงปลูกสร้างในนามบริษทั1 
 

ธาริณ ีกระจ่างวุฒิชัย2 
 

 ปัจจุบนัประเทศไทย มีการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นจากท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง คือ ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้างซ่ึงเก็บจากทรัพยสิ์นท่ีถือครอง ซ่ึงรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีจะเป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินโดยตรง และเม่ือมีการโอนเปล่ียนมือเจา้ของกรรมสิทธ์ิในท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง จะมีการจดัเก็บ 
ภาษีเงินได ้ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีทอ้งถ่ิน อากรแสตมป์ รวมถึงการจดัเก็บค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรม อยา่งไรก็ดี แมเ้รียกวา่ค่าธรรมเนียม แต่ก็เขา้ข่ายเป็นภาษีชนิดหน่ึง เน่ืองจากเป็นรายไดข้องรัฐ
ท่ีบงัคบัจดัเก็บจากประชาชนเป็นตวัเงินโดยไม่มีผลประโยชน์โดยตรงตอบแทนให้แก่ประชาชนตาม
อตัราส่วนท่ีจ่าย นอกจากน้ียงัมีภาษีการรับมรดกซ่ึงเก็บจากผูรั้บมรดกท่ีไดรั้บการส่งต่อความมัง่คัง่มาจากเจา้
มรดกเม่ือเจา้มรดกถึงแก่ความตาย 
 อยา่งไรก็ดี การถือครองท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในนามบริษทันั้น มีความแตกต่างจากบุคคลธรรมดา 
เน่ืองจากบริษทัในฐานะนิติบุคคลมีความแตกต่างจากบุคคลธรรมดาในสาระส าคญัคือ การเกิดข้ึนและส้ินสุด
ลงของสภาพบุคคล ความสามารถของบุคคล และลกัษณะพิเศษบางประการ เช่น  การแบ่งทุนออกเป็นหุ้น
แต่ละหุน้มีมูลค่าเท่า ๆ กนั ซ่ึงความรับผดิของผูถื้อหุ้นจะจ ากดัเพียงไม่เกินมูลค่าหุน้ท่ีจะตอ้งส่งใหใ้ห้บริษทั
เท่านั้น โดยบริษทัจะมีกรรมการหน่ึงหรือหลายคนเป็นผูแ้สดงออกซ่ึงความประสงค์ ในลกัษณะตวัการ
ตวัแทน ซ่ึงการกระท าการใด ๆ ต้องอยู่ภายใต้กรอบอ านาจ ข้อบงัคบั และวตัถุประสงค์บริษทัเท่านั้น 
นอกจากน้ี การเปล่ียนแปลงของผูถื้อหุ้นในบริษทัจะกระท าไดโ้ดยการท าเป็นหนงัสือตามแบบท่ีกฎหมาย
ก าหนด โดยการบนัทึกการเปล่ียนแปลงผูถื้อหุ้น เป็นหนา้ท่ีของบริษทัในการบนัทึกขอ้มูลโดยไม่จ  าตอ้งจด
ทะเบียนการโอนหุน้ต่อเจา้หนา้ท่ีรัฐเพื่อใหก้ารโอนหุน้มีผลทางกฎหมาย ซ่ึงการเปล่ียนแปลงไปของผูถื้อหุ้น
ไม่กระทบต่อความมีอยูข่องบริษทั เวน้แต่จ านวนผูถื้อหุน้ลดลงเหลือนอ้ยกวา่จ านวนท่ีกฎหมายก าหนด อาจ
เป็นเหตุใหศ้าลมีค าสั่งใหเ้ลิกบริษทัได ้ 
 บริษทัในฐานะนิติบุคคลมีสิทธิไดม้าซ่ึงทรัพยสิ์น ทั้งท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง บริษทัมีสิทธิใช้สอย 
จ าหน่ายจ่ายโอนท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างนั้นได้อย่างอิสระตามรัฐธรรมนูญแห่งประเทศไทยเช่นเดียวกับ
บุคคลธรรมดา เวน้แต่ โดยลกัษณะของสิทธิและหน้าท่ีซ่ึงโดยสภาพสามารถกระท าไดโ้ดยบุคคลธรรมดา
เท่านั้น อยา่งไรก็ดี ในการใชส้อยทรัพยสิ์นของบุคคลนั้น ยงัคงตอ้งอยูภ่ายใตข้อ้จ ากดับางประการท่ีกฎหมาย
ตราไวเ้พื่อความสงบเรียบร้อย เช่น ขอ้จ ากดัในการใชง้านห้องชุดท่ีขอ้บงัคบัก าหนดให้เป็นท่ีอยูอ่าศยั จะไม่

                                                           

 1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีโดยการถือครองท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง
ในนามบริษทั โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร. รติชยั รถทอง และคณะกรรมการสอบคือรองศาสตราจารย ์
ดร. ปวริศร เลิศธรรมเทว ีและผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร. สลิล สิรพิทูร 
 2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตร์มหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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สามารถใชป้ระกอบการคา้ไดต้ามพระราชบญัญติัอาคารชุด พ.ศ. 2522  ทั้งน้ี ทรัพยสิ์นของบริษทัจะไม่ถูก
เปล่ียนมือแมผู้ถื้อหุน้ถึงแก่ความตาย เน่ืองจากบริษทัมีสภาพบุคคลแยกออกมาต่างหากจากผูถื้อหุน้ 
 จากศึกษาขอ้กฎหมายท าให้ทราบวา่การถือครองท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในนามบริษทั มีช่องวา่งท า
ใหเ้กิดปัญหาเก่ียวกบัการหลีกเล่ียงภาษีได ้ดงัต่อไปน้ี  
 ประเด็นปัญหาแรก คือ ปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเพื่อการอยู่อาศยั กล่าวคือ 
การก าหนดให้การใชป้ระโยชน์เป็นท่ีอยูอ่าศยั ตามมาตรา 37 วรรคแรก (2) โดยไม่พิจารณาถึงสภาพบุคคล
ของนิติบุคคลนั้น มีความลกัลัน่เน่ืองจากนิติบุคคลไม่มีสภาพบุคคลในความเป็นจริง ไม่สามารถเขา้อยูอ่าศยั
ในท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างไดด้ว้ยตวัของนิติบุคคล 
 นอกจากนั้น การก าหนดหลกัเกณฑ์การใชป้ระโยชน์เป็นท่ีอยูอ่าศยัตามประกาศกระทรวงการคลงั
และกระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลกัเกณฑก์ารใชป้ระโยชน์เป็นท่ีอยูอ่าศยั ลงวนัท่ี 30 มกราคม 2563 ขอ้ 3 (4) 
ท่ีก าหนดใหก้ารใชป้ระโยชน์ เป็นท่ีอยูอ่าศยัไม่หมายความรวมถึง “ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใหบ้ริการเป็นท่ี
พกัชัว่คราวส าหรับคนเดินทางหรือบุคคลอ่ืนใดโดยคิดค่าตอบแทน ทั้งน้ี ไม่รวมถึงกรณีท่ีคิดค่าตอบแทน
เป็นรายเดือนข้ึนไปหรือโฮมสเตย ์ ...” มีความยอ้นแยง้และลกัลัน่เม่ือเปรียบเทียบกบัหลกัการจดัเก็บภาษี
ประเภทอ่ืน ๆ เช่น ภาษีเงินไดแ้ละภาษีธุรกิจเฉพาะ ท่ีจดัว่าการใช้ประโยชน์ดงักล่าวของบริษทั เป็นการ
ประกอบการคา้ไม่ว่าในกรณีใด ๆ ดงันั้น บริษทัจึงสามารถใช้ช่องว่างดงักล่าวเพื่อหลีกเล่ียงภาษีได้ ซ่ึง
ก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมต่อผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดา ซ่ึงไม่สามารถ
ใชสิ้ทธิบางประการ เช่น การหกัค่าภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเป็นค่าใชจ่้ายเพื่อลดปริมาณเงินไดท่ี้ตอ้งจ่าย
ภาษีได ้
 ประเด็นปัญหาท่ีสอง คือ ปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเพื่อเกษตรกรรม กล่าวคือ 
การก าหนดหลกัเกณฑก์ารใชป้ระโยชน์ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในการประกอบเกษตรกรรม ซ่ึงมีอตัราภาษีต ่า
ท่ีสุด โดยไม่ค  านึงถึงลกัษณะและขนาดของการประกอบกิจการ ขดัต่อหลกัผลประโยชน์ท่ีไดรั้บ และหลกั
ความสามารถในการเสียภาษี ซ่ึงจะส่งผลต่อไปใหก้ารบริหารภาษีเป็นไปอยา่งไม่มีคุณภาพ 
 นอกจากนั้ น การก าหนดหลักเกณฑ์การใช้ประโยชน์ตามประกาศกระทรวงการคลังและ
กระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลกัเกณฑ์การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ลงวนัท่ี 30 มกราคม 
2563 ยงัไดใ้ห้นิยามของการประกอบการเกษตรไวแ้บบไม่สอดคลอ้งกบัวตัถุประสงค์ในการจดัเก็บภาษีท่ี
แทจ้ริง จึงเกิดช่องวา่งให้บริษทัสามารถใชเ้หตุผลในการประกอบการเกษตรเพื่อหลีกเล่ียงภาษีท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้างในอตัราอ่ืน คงช าระเพียงภาษีท่ีดินปละส่ิงปลูกสร้างในอตัราท่ีต ่าท่ีสุด 
 ประเด็นปัญหาท่ีสาม คือ  ปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีการรับมรดก กล่าวคือ การจดัเก็บภาษีการรับ
มรดก ตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 จะเกิดข้ึนเม่ือเจา้ของทรัพยสิ์นเป็นบุคคลธรรมดา
เท่านั้น ดงันั้น จึงเกิดเป็นช่องว่างให้ใชป้ระโยชน์จากการเป็นนิติบุคคลของบริษทัซ่ึงไม่มีอายุไข โดยให้มี
การซ้ือ หรือจ าหน่าย ถ่ายโอนทรัพยสิ์นซ่ึงรวมถึงท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างไปยงับริษทั เพื่อไม่ใหเ้กิดภาระภาษี
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การรับมรดกจากท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างดงักล่าว หรือใชป้ระโยชน์จากการแบ่งทุนออกเป็นหุ้น เพื่อทยอยส่ง
มอบท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในทางออ้มไปยงัทายาทเพื่อหลีกเล่ียงการเสียภาษีการรับมรดก 
 ประเด็นปัญหาประการท่ีส่ี คือ ปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีเก่ียวกบัการโอนท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
เช่นเดียวกบัปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีการรับมรดก ผูถื้อหุ้นซ่ึงเป็นผูรั้บประโยชน์ท่ีแทจ้ริงในทรัพยสิ์นของ
บริษทั สามารถใชป้ระโยชน์จากการมีสภาพบุคคลของบริษทัโดยแบ่งทุนออกเป็นหุ้นมาใชจ้  าหน่ายจ่ายโอน
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างให้แก่ผูซ้ื้อในทางอ้อม เพื่อหลีกเล่ียงภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ ตาม
ประมวลรัษฎากร ภาษีทอ้งถ่ิน ตลอดจนค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
ตามประมวลกฎหมายท่ีดิน  
 เม่ือพิจารณาถึงสภาพปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกบัการหลีกเล่ียงภาษีโดยการถือครองท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้างในนามบริษทั ตามท่ีกล่าวมา ผูเ้ขียนจึงมีขอ้เสนอแนะในการแกไ้ขปัญหาดงัต่อไปน้ี 
 1. ปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเพื่อการอยูอ่าศยั 
 ผู ้ เ ขี ยนขอ เสนอให้แก้กฎหมายล าดับรองก ล่ าว คือ  ประกาศกระทรวงการคลังและ
กระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลกัเกณฑ์การใชป้ระโยชน์เป็นท่ีอยูอ่าศยั ลงวนัท่ี 30 มกราคม 2563  เพื่อให้ค  า
นิยามการใช้ประโยชน์เป็นท่ีอยู่อาศยัใหม่ โดยเพิ่มเติมหลกัเกณฑ์การใช้ประโยชน์เป็นท่ีอยู่อาศยัในขอ้ 3 
โดยก าหนดขอ้ยกเวน้ไม่ใหถื้อเป็นการใชป้ระโยชน์เป็นท่ีอยูอ่าศยัเพิ่มเติม เป็น (6) ดงัน้ี 
 “การใช้ประโยชน์เป็นท่ีอยู่อาศัยให้หมายถึงการใช้ประโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีมี
วตัถุประสงคเ์พื่อการอยูอ่าศยั รวมถึงท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างซ่ึงใชป้ระโยชน์ต่อเน่ืองดว้ย เวน้แต่กรณี ดงัน้ี ... 
 (6) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของมีไวใ้นการประกอบกิจการเฉพาะของ นิติบุคคลตามมาตรา 77/1 
แห่งประมวลรัษฎากร” 
 และให้ตราพระราชกฤษฎีกา เพื่อก าหนดอตัราภาษีเป็นหลายอตัรา โดยกรณีของการถือครองท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์เป็นท่ีอยู่อาศยัท่ีถือครองโดยบริษทั ตอ้งจดัเป็นการใช้ประโยชน์อ่ืนตาม
มาตรา 37 วรรคแรก (3) ซ่ึงอาจก าหนดอตัราภาษีใหต้ ่ากวา่กวา่ใชป้ระโยชน์เพื่อทางการคา้อยา่งแทจ้ริงก็ได ้
 2. ปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเพื่อเกษตรกรรม 
 ผู ้เ ขี ยนขอเสนอให้แก้กฎหมายล าดับรอง  ก ล่ าว คือ  ประกาศกระทรวงการคลัง และ
กระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลกัเกณฑ์การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ลงวนัท่ี 30 มกราคม 
2563 โดยเพิ่มเติมหลกัเกณฑ์การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม เน่ืองจากตามประกาศฉบบั
ดงักล่าวไม่มีหลกัเกณฑเ์ก่ียวกบัลกัษณะพื้นท่ีท่ีสามารถประกอบเกษตรกรรมได ้ตามกฎหมายวา่ดว้ยการผงั
เมืองอยูเ่ลย จึงตอ้งเพิ่มเติมเป็นขอ้ใหม่ ดงัน้ี 
 “ขอ้ 6 การใช้ประโยชน์ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างในการประกอบเกษตรกรรมในขอ้ 2 ของประกาศ
ฉบบัน้ี ตอ้งเป็นท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีตั้งอยูใ่นพื้นท่ีท่ีสามารถประกอบเกษตรกรรมได ้ตามกฎหมายวา่
ดว้ยการผงัเมืองของทอ้งถ่ินท่ีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างตั้งอยู”่  
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 และแก้ไขเพิ่มเติมกฎกระทรวงก าหนดท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีทิ้งไวว้่างเปล่าหรือไม่ได้ท า
ประโยชน์ตามควรแก่สภาพ พ.ศ. 2562 ในขอ้ 2 (1) ดงัน้ี  
 “ขอ้ 2 ลกัษณะท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีไม่ได้ท  าประโยชน์ตามสมควรแก่สภาพให้เป็นไปตาม
หลกัเกณฑ ์ดงัต่อไปน้ี ... 
 (1) ท่ีดินท่ีโดยสภาพสามารถท าประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม แต่มีการท าประโยชน์ไม่
เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ท่ีรัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัและรัฐมนตรีวา่การกระทรวงมหาดไทยประกาศ
ก าหนดตามมาตรา 37 วรรคสอง ตลอดปีท่ีผ่านมา หรือ ท่ีดินท่ีโดยสภาพสามารถท าประโยชน์ในการ
ประกอบเกษตรกรรม แต่การท าประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมจะก่อให้เกิดความเดือนร้อนร าคาญ
แก่พื้นท่ีขา้งเคียง หรือตอ้งหา้มตามขอ้บญัญติัทอ้งถ่ินเก่ียวกบัผงัเมือง”  
 นอกจากน้ี ในการตราพระราชกฤษฎีกา เพื่อก าหนดอตัราภาษีเป็นหลายอตัรา โดยกรณีของการถือ
ครองท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในการประกอบเกษตรกรรม ควรก าหนดอตัราท่ีหลากหลาย เพื่อให้เหมาะสม
กบัผลประโยชน์ท่ีเจา้ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างได้รับ โดยอตัราภาษีท่ีต ่าท่ีสุดควรเป็นการประกอบการ
เกษตรกรรมของบุคคลธรรมดาเพื่อการเล้ียงชีพ ส่วนการประกอบการเกษตรกรรมของบริษทัควรจดัอยู่ใน 
ระดบัของการท าธุรกิจ ซ่ึงควรมีอตัราภาษีท่ีสูงข้ึน แต่ทั้งน้ี ไม่ควรเท่ากบัหรือสูงกวา่อตัราภาษีส าหรับการใช้
ประโยชน์อ่ืน เพื่อส่งเสริมการประกอบการเกษตรกรรมในประเทศ  
 3. ปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีการรับมรดก 
  ผูเ้ขียนเห็นวา่การแกไ้ขนิยามการใชป้ระโยชน์ภาษีและอตัราภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามขอ้ 2.1 
และ 2.2 จะช่วยให้องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินไดรั้บรายไดเ้พิ่มมากข้ึน และอาจทดแทนประโยชน์ท่ีอาจ
ขาดหายไปจากการหลีกเล่ียงการจ าหน่ายจ่ายโอนท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างจากบริษทัไดส่้วนหน่ึง 
 นอกจากน้ีผูเ้ขียนเสนอให้แกไ้ขกฎหมายเก่ียวกบัการก าหนดมูลค่าหลกัทรัพยท่ี์ตกเป็นมรดกโดย
อาจตอ้งพิจารณาควบคู่กบัการใหท่ี้ไดรั้บยกเวน้ภาษีในขณะท่ีเจา้มรดกยงัมีชีวิตอยูภ่ายในก าหนดเวลาหน่ึง ๆ 
เช่น 1 ปีก่อนเจา้มรดกถึงแก่ความตาย โดยให้น ามูลค่าดงักล่าวมารวมค านวณเป็นมรดกท่ีทายาทไดรั้บดว้ย 
โดยการแกไ้ขมาตรา 15 (2) แห่งพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 เป็น 
 “มาตรา 15 การค านวณมูลค่าของทรัพยสิ์นใหถื้อตามราคาหรือมูลค่าอนัพึงมีในวนัท่ีไดรั้บทรัพยสิ์น
นั้นเป็นมรดก รวมกบัเงินไดต้ามจ านวนท่ีผูไ้ด้รับมรดกไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร อนั
เน่ืองมากจากการใหโ้ดยเสน่หา ใบปีภาษีก่อนหรือในปีภาษีเดียวกบัวนัท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย...” 
 4. ปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีเก่ียวกบัการโอนท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
 ผูเ้ขียนเห็นวา่การแกไ้ขนิยามการใชป้ระโยชน์ภาษีและอตัราภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามขอ้ 2.1 
และ 2.2 จะช่วยให้องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินไดรั้บรายไดเ้พิ่มมากข้ึน และอาจทดแทนประโยชน์ท่ีอาจ
ขาดหายไปจากการหลีกเล่ียงการจ าหน่ายจ่ายโอนท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างจากบริษทัไดส่้วนหน่ึงเช่นกนั โดย
หากเป็นท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเห็นไดช้ดัวา่มีเจตนาการถือครองขดักบัวตัถุประสงคข์องบริษทัดงัเช่นกรณี
ของท่ีอยูอ่าศยัราคาแพงท่ีบริษทัซ้ือเพื่อประโยชน์ของผูถื้อหุ้นโดยมิไดน้ ามาใชป้ระกอบกิจการ ควรจดัเก็บ



5 
 

ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในอตัราท่ีสูงข้ึน เพื่อชดเชยกบัรายไดท่ี้อาจสูญเสียไปจากการหลีกเล่ียงการจด
ทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ทั้งน้ี เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างนั้น 
รายไดภ้าษีจะเป็นขององค์กรส่วนทอ้งถ่ิน แต่รายไดท่ี้ส่วนกลางจะไดรั้บยงัคงขาดหายไป ดงันั้น ควรตรา
หรือแกไ้ขกฎหมายอ่ืนท่ีจะชดเชยรายไดท่ี้ส่วนกลางควรจะไดรั้บดว้ย เช่น การบญัญติัให้รายจ่ายภาษีท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้างในกรณีของท่ีอยูอ่าศยัราคาแพงท่ีบริษทัซ้ือเพื่อประโยชน์ของผูถื้อหุ้น หรือซ้ือแลว้ไม่มีการ
ท าประโยชน์สมควรแก่สภาพเป็นรายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร และออก
มาตรการให้บุคคลท่ีไดรั้บประโยชน์จากท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างของบริษทัตอ้งแสดงรายการเงินไดซ่ึ้งเป็น
ประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการอาศยัในท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างของบริษทัโดยไม่มีค่าตอบแทน เพื่อเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา เป็นตน้ 
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